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اقتصاد ایران در سالی که گذشت، نسبت به سال ماقبل 
آن )88(، تغییرات قابل ملاحظه ای را تجربه نکرده  است. نرخ 
رشد اقتصادی در کشور، بنا به ارزیابی های جهانی، همچنان 
روند نزولی را طی می کند، اما پیش بینی می شود این روند 
در سال 90 معکوس شود. »اقتصاد ایران« پیش بینی می کند 
در سال جاری، رشد اقتصادی در حدود 2/9 درصد باشد و 
رقمی که بانک جهانی در این زمینه اعلام کرده است، 3 

درصد می باشد.
»اقتصاد  تحقیقات  واحد  کارشناسان  زمینه،  این  در 
ایران«، با بررسی شرایط اقتصادی موجود جامعه به تحلیل 

ریسک های اقتصاد ایران در سال 90 پرداخته اند. 

بركت در زمین
با  کشورمان  در  را  آبی  منابع  اخیر،  خشکسالی های 
امر به زیان های قابل  این  خطرات جدّی مواجه کرده اند. 

توجهی در سال 90 در بخش کشاورزی دامن می زند که 
منجر به افزایش قیمت مواد کشاورزی و غذایي در سال 
جاری خواهد شد. این موضوع، به ویژه در مناطق گرمسیر 
کشور و محصولات آبی، بیشتر به چشم می خورد. اگر 
وضع به همین منوال که پیش بیني مي شود باشد، با توجه 
به کمبودهای ناشی از کاشت و برداشت محصولات غذایی، 
کشور مجبور به واردات گسترده این محصولات خواهد شد 
که همین موضوع، حتي شرایط را برای سال 91 پیچیده تر 
می کند. البته این تنها عامل نیست و افزایش هزینه های تولید 
در بخش کشاورزی با توجه به هدفمندی یارانه ها - به ویژه 
در بخش آب و برق – در کنار وابستگی شدید این بخش 
به قیمت بنزین و گازوییل که حمل و نقل محصولات را 
نیز با افزایش قیمت مواجه می کند، گراني این محصولات 
را هشدار مي دهد. سال 90 را برای کشاورزان کشور باید سال 

گراني دانست. 
در حال حاضر، تداوم یا توقف فعالیت های کشاورزی 
در اقتصاد ایران، دغدغه بخش قابل توجهی از کشاورزان 
است. این موضوع را می توان از افزایش مهاجرت روستاییان 
فهمید. اگر دولت قصد داشته باشد همان طور که در گذشته 
نشان داده، در آینده هم این موضوع را با خریدهای تضمینی 
می افتد  فزاینده  تسلسلی  دور  به  کند،  کنترل  واردات  و 
راستای  بود. دولت در  از آن سخت تر خواهد  که خروج 
هدفمندی یارانه ها، ناچار به اصلاح قیمت ها است. این کار، 
قیمت نهایی را بالا می برد و به تناسب، واردات را تقویت 
می کند. دولت هم مجبور می شود محصولاتی را که روی 

دست کشاورزان مانده از آنها بخرد و در انبارها ذخیره کند 
که این عمل منطقی نیست. هنوز بخش قابل توجهی از 
چای خریداری شده از کشاورزان در انبارهای سازمان چای 
و وزارت بازرگانی موجود است و تداوم این روند، توجیه 
حمایتی بخش کشاورزی را از بین می برد و باعث می شود 
دولت به زودی تن به افزایش قیمت  مواد غذایی داده و بار 
قیمتی کالاهای کشاورزی را با جلوگیری از واردات به دوش 
مردم بی اندازد. ممکن است سال 90 آغازگر این روند باشد، 
چرا که تورم ناشی از مباحث مطرح شده، لابلای تورم سایر 
بخش های اقتصادی پنهان می شود و با یارانه نقدی توجیه 

می گردد.

رهایي یا اسارت 
تحریم های اقتصادی و هدفمندی یارانه ها دو اهرم فشار 
بر بخش صنعت کشور هستند. سناریوی اول، تداوم روند 
تحریم ها است. در صورتی که تحریم های جهانی علیه 
کشورمان ادامه یابند و بخش های اقتصادی را دربرگیرند، 
صنعت دستخوش زیان های بیشتری خواهد شد و این امر با 
توجه به ضعفی که از گذشته بر بخش خصوصی مستولی 
شده است، وضع را بدتر از پیش خواهد کرد. اما از طرفی 
با توجه به این امر که در سال گذشته، تحریم های جدیدی 
علیه کشورمان اعِمال نشدند و بیشتر شاهد مذاکرات و 
نرمش های دولت های غربی بودیم – به جز قطعنامه 1924 
سناریوی  می توان   - دربرنمی گیرد  را  صنعت  چندان  که 
دیگری هم تعریف کرد و امیدوار بود که غرب در این زمینه 

تا حدودی کوتاه بیاید.
 البته تحریم هاي یک جانبه همیشه قابل پیش بیني اند، 
اما اجماع جهاني براي تحریم کمي بعید به نظر مي رسد. 
با این حال، حتي اگر تحریم جدیدی علیه ما صادر نشود، 
باز هم نمی توان آثار تحریم های گذشته را نادیده گرفت. 
با  تولیدی  بخش های  گذشته،  همانند  نیز   90 سال  در 
همچنین  و  تحلیل ها  در  مواجه اند.  تکنولوژی  مشکل 

              در این سرفصل همچنین مي خوانید:
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ریسک های بخشی اقتصاد در سال جدید

بیم و امید 90
بخش های مختلف اقتصاد كشور، تجربه نو اما چالش  انگیزي را در سال جاري در پیش 

خواهند داشت.

رشد شاخص هاي عمده ساختمان

*برآوردوپيشبيني
منبع:  واحد تحقیقات ماهنامه »اقتصاد ایران«
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در حکمت های هدفمندی، بیان شده که افزایش قیمت 
سوخت، بخش تولید را وادار به تجهیز تکنولوژی می کند، 
اما نپرسیدیم چگونه؟ در سال جاری و در بخش تولید با 
افزایش سرسام آور هزینه ها مواجه خواهیم بود. مصرف انرژی 
در بخش صنعت کماکان زیاد است، چرا که تحریم ها جلوی 
تجهیز تکنولوژی را می گیرند و هدفمندی یارانه ها، قیمت 

تمام شده را افزایش می دهد.
افزایش  و  جامعه  اقتصادی  شرایط  به  نگاهی  با   
هزینه های دستمزد نیروی کار، بعید نیست تعداد قابل توجهي 
از واحدهای تولیدی تعطیل شوند که اثر این موضوع بر 
بسیاری از شاخص های اقتصادی کشور نگران کننده است. 
در سال 90، قیمت مواد اولیه، نیروی کار، سوخت و حمل و 

نقل با جهش قابل توجهی مواجه  می شود. 
در خصوص عملکرد دولت، 3 اقدام قابل تصور است. 
اقدام اول آن است که دولت اجازه افزایش قیمت ها را به 
تولید کنندگان ندهد که در این صورت تولید کنندگان از دور 
خارج می شوند؛ مگر آن که ابعاد تولید آنان گسترده باشد 
و از مزایای صرفه مقیاس بهره ببرند. در حالت دوم، دولت 
اجازه بدهد تولید کننده بر مبنای بازار و قیمت تمام شده، 
قیمت فروش را تعیین کند. این موضوع شاید اتفاق بیفتد، 
اما نگرانی هایی را در زمینه شُل کردن شیر واردات توسط 
دولت به وجود می آورد که در این صورت، باز هم تولید 
کننده به بلای اول که به آن اشاره کردیم مبتلا خواهد شد. 
سناریوي سوم آن است که دولت به بخش تولید اجازه بدهد 
به صورت آزاد و رقابتی عمل کند و واردات هم کنترل شده 
و در راستای حمایت از بخش تولید باشد. اگر این سناریو 
عملي شود، افزایش شدید تورم، سال 90 را به کام ملت تلخ 

خواهد کرد. 
مشکل دیگر صنعت ما در سال 90 به موضوع کیفیت 
تولید برمی گردد. اگر قرار باشد قیمت تمام شده به صورت 
فزاینده افزایش یابد، بعید نیست که تولید کننده از مواد 
اولیه درجه 2 و 3 در تولید استفاده کند و همین امر، تولید 
را در کشور ما بی کیفیت تر از قبل می کند. این موضوع، 
به خصوص در بخش مواد غذایی، بیشتر به وقوع خواهد 

پیوست و اثرات زیان بارتری را بر جای خواهد گذاشت. 

موهبت و مصیبت طلاي سیاه 
بخش نفت همچون سال های گذشته، نقش عمده ای 
را در اقتصاد سال جاری ما ایفا می کند. دولت بودجه سال 
90 را بر مبنای نفت 80 دلاری بسته و این بیشترین میزان 
اتکای دولت به نفت طی سال های اخیر است. هدفمندی 
یارانه ها اثرات متفاوت، اما مثبتی را بر بخش نفت بر جای 
خواهد گذاشت. افزایش صرفه جویی در مصرف سوخت، 
توان صادراتی کشور را در این زمینه در سال جاری افزایش 
نفتی دولت می شود.  افزایش درآمدهای  باعث  می دهد و 
البته مشکلات تأمین مالی و جذب سرمایه در صنعت 
نفت همچنان به قوت خود باقی اند. اصلاح مصرف بخش 

قابل توجهی از مشتقات نفتی کشور که به دلیل اسراف 
بخش های دیگر اقتصادی به هدر می رفتند، احتمالاً در سال 
90 و قطعاً در بلند مدت، زمینه افزایش توان صادراتی کشور 

را در خصوص نفت و گاز  فراهم می آورد. 
در سال جاری، دولت اگر دور اندیشی به خرج دهد 
قادر خواهد بود بخش قابل توجهی از سرمایه مورد نیاز 
صنعت نفت و گاز کشور را از محل درآمدهای این بخش ها 
و همچنین هدفمندی یارانه ها تأمین کند که این مسأله 
تا حدودی جای خالی خارجی ها را در پروژه های سرمایه 
گذاری پُر می کند. در سال جاری، با توجه به افزایش قیمت 
نفت و ریاست ایران بر اپُک، می توان چشم انداز روشنی را 
به خصوص در بحث پروژه های سرمایه گذاری به تصویر 

کشید.  
از طرفی در بحث مشتقات نفتی، هدفمندی یارانه ها 
و کاهش مصرف سوخت در واحدهای تولید - از هر دو 
بعُد صرفه جویی یا ورشکستگی بنگاه ها - میزان واردات 
برخی از حامل های انرژی را مانند بنزین کاهش می دهد که 
این  موضوع، باعث صرفه جویی ارزی می گردد. به علاوه، با 
نگاهی به کاهش 15 درصدی مصرف گاز کشور در زمستان 
89 می توان از افزایش ذخیره سازی های سوختی در 9 ماهه 

اول سال جاری مطمئن بود. 
تنها ریسک موجود در بخش نفت را باید در مسأله 
هسته ای کشور جست وجو کرد. اگر جامعه جهانی، صادرات 
نفتمان را تحریم کند، تراز بودجه کشور با کسری شدیدی 
مواجه خواهد شد. خوشبختانه وقوع انقلاب در کشورهای 
عربی، این موضوع را - اگر قرار باشد اتفاق بیفتد - با تأخیر 
مواجه می کند، چرا که همین الان پیش بینی می شود قیمت 
نفت به بالای 120 دلار  برسد و بروز تنش دیگر در خاورمیانه، 
قیمت نفت را بسیار بیش از تصور غرب افزایش می دهد. 

یک سقف بالاي سر
انتظار نمی رود بخش مسکن در سال جاری در مقایسه 
با سال گذشته تغییر مثبتی داشته باشد. از دو جنبه عرضه 
و تقاضا که به موضوع نگاه کنیم، افزایش قیمت مصالح 
ساختمانی و کرایه حمل و نقل، به اضافه افزایش دستمزد 
کارگران بخش ساختمانی - که تجربه نشان داده به تناسب 
افزایش قیمت مصالح و مسکن افزایش می یابد - تأثیر قابل 
توجهی را بر قیمت مسکن در سال آینده بر جای می گذارند 
که این افزایش، می تواند با توجه به رکود موجود در این بخش 
- به خصوص رکود تقاضا - تا حدودی خنثی شود. موضوع 
اصلی آن است که قیمت مسکن در کشور ما بسیار بالاتر 
از توان خرید مردم است و کشش افزایش قیمت بیشتر 
را ندارد. سال 90 را لااقل تا زمانی که قدرت خرید مردم 
افزایش نیابد، نمی توانیم سال رونق مسکن بدانیم. افزایش 
تورم در سال آینده، یکی از مسایلی است که این موضوع را 
به شدت تحت تأثیر قرار می دهد. از طرفی اقدامات دولت 
در زمینه خانه دار کردن مردم، نقطه عطفی در این زمینه است 

که می تواند تقاضاي قابل توجهی را از مردم در سال جاری 
تأمین کند. 

از بعُد هزینه های اجاره مسکن نیز باید به اقدامات 
سیستم بانکی در بسته پیشنهادی مراجعه کرد. اگر قرار باشد 
بانک مرکزی نرخ سود سپرده ها را بر مبنای نرخ تورم کشور 
تنظیم کند و به عبارتی تعیین نرخ سپرده ها را به عنوان ابزاری 
برای رقابتی شدن بانک ها به آنان واگذار نماید، این موضوع 
می تواند شرایط رهن کامل مسکن را در سال 90 بهبود 
بخشد و حتی می تواند ارقامی را که مالکان از مستأجران 
مطالبه می کنند، بسیار بیش از حد معمول افزایش دهد که 
بخشی از این افزایش را باید به ضعف اقتصاد در سال آینده 
نسبت داد که در آن، ممکن است صاحبان مشاغل و حِرفَ 
از وضعیت خوبی برخوردار نباشند و محیط کسب و کار 

کمی آشفته باشد.
 در این شرایط، قابل پیش بینی خواهد بود هر کس 
که زیرزمینی در اختیار دارد، به رهن می گذارد و این موضوع 
فشار مضاعفی را بر مستأجران وارد می نماید. در صورت 
عدم اتخاذ چنین تصمیمی، بعید نیست که مبالغ رهن به 
اجاره تبدیل شوند و به این ترتیب، خانوار مستأجر بخش 
قابل توجهی از درآمد خود را به مسکن اجاره ای اختصاص 
دهد. جمع بندی از بازار مسکن نشان می دهد که این بازار 
دنبال  را  نظم خاصی  قبل  در سال 90 همچون سنوات 
نمی کند و همین امر، مبیّن تداوم نابسامانی های این بخش 

در سال جدید است.

سواره-پیاده
شدت  به  را  نقل  و  حمل  بخش  سوخت،  قیمت 
شکننده خواهد کرد. البته نباید این موضوع را فراموش کنیم 
که دولت در زمینه کنترل آثار هدفمندی یارانه ها بر بخش 
حمل و نقل، در سال گذشته اقداماتی را انجام داده است 
که تا حدودی این بخش را کنترل می کنند، اما این تدابیر 
نمی توانند جلوی بی نظمی های احتمالی را بگیرند. بخش 
حمل و نقل را باید یکی از 2 چشم اسفندیار اقتصاد کشور 
تلقی کرد که می تواند همه بخش های اقتصادي را متأثر کند. 
علاوه بر تأثیراتی که افزایش قیمت هاي  بخش حمل و نقل 
بر سایر بخش ها می گذارد، کمبود وسایل نقلیه در   حمل و 
نقل شهری و برون شهری، فرسودگی ناوگان حمل و نقل 
بار و مسافر در همه بخش ها اعم از زمینی، هوایی و 
ریلی، مشکلات راه ها و جاده ها  و سرمایه بالای مورد نیاز 
این مشکلات، همگی  زمینه  در  گذاری  برای سیاست 
کرده اند.  کننده  نگران  را  نقل  و  حمل  بخش  آینده 
منتظر  باید  سال،  آغاز  با  به خصوص  و   90 سال  در 
افزایشی است  بر آن  مازاد  این،  بود و  افزایش کرایه ها 
که در بهمن ماه سال گذشته اعِمال شده است. افزایش 
مضاعف کرایه های حمل همان و بروز تهدیدات تورمی 

 !در اقتصاد کشور، همان


